附件 20
TJ/CL429-2014
铁道客车空调机组暂行技术条件
2014 年 12 月
铁道客车空调机组暂行技术条件
I
目    次
前    言 ............................................................................ III

18 构架材质 SUS304
注：代号与额定制冷量间不带“-”的空调型号（如“KLD29”）为既有客车空调机组所采用的型号，后期应逐渐过渡到按
本技术条件规定的型号表示法；-E(X)表示采用环保型制冷剂，空调机组具体型号根据制冷剂确定。
铁道客车空调机组暂行技术条件
5
7.1.3 运行速度 120km/h 的铁道客车用空调机组的主要技术参数见表 3、表 4。
表 3  运行速度 120km/h、三相 AC 380V 供电的铁道客车用空调机组的主要技术参数
序号 型号 KLD-29/06-E(X) KLD-35/06-E(X) KLD-40/09-E(X) KLD-09/02-E(X)
1 型式 车顶平底弧顶单元式（前送底回）
2 电
源
主回路 三相 AC380V±10%  50Hz±5%
3 控制回路 AC220V±10%  50Hz±5%
4 制冷量（kW） 29 35 40 9
5 总
风
量
高速（m
3
/h） 4500 4500 6000 1600
6 低速（m
3
/h） 3000 3000 4000 1000
7 新
风
量
高速（m
3
/h） 1500 1100 2000 160
8 低速（m
3
/h） 1000 750 1300 100
9 机外静压（Pa） 180±20 250±15 205±20 80±10
10 制冷剂 R407C、R134a、R410A 等环保型
11 制冷输入功率（kW） 约 14.5 约 15.5 约 18.8 约 4.8
12
外型尺寸(mm)不包括安
装座及两侧护板
2100×2100×650
（长×宽×高）
2100×2100×650
（长×宽×高）
2800×2100×650
（长×宽×高）
1450×2100×490
（长×宽×高）
13 机组弧顶 R (mm) 2360
14 预热器功率(kW) 6.0(3+3) 6.0(3+3) 9(4.5+4.5) 2.1
15 构架材质 SUS304
注：代号与额定制冷量间不带“-”的空调型号（如“KLD29”）为既有客车空调机组所采用的型号，后期应逐渐过
渡到按本技术条件规定的型号表示法；-E(X)表示环保型制冷剂，空调机组具体型号根据制冷剂确定。
铁道客车空调机组暂行技术条件
6
表 4  运行速度 120km/h、DC600V 供电的铁道客车用空调机组的主要技术参数
序号 型号 KLD-29/06GD- E(X) KLD-35/06GD-E(X) KLD-40/09GD-E(X) KLD-09/02GD-E(X)
1 型式 车顶平底弧顶单元式（前送底回）
2 电
源
主回路 三相 AC380V±10%  50Hz±5% （逆变器供电,有断电区）
3 控制回路 DC110V（波动范围：77V～137.5V）
4 制冷量（kW） 29 35 40 9
5 总
风
量
高速（m
3
/h） 4500 4500 6000 1600
6 低速（m
3
/h） 3000 3000 4000 1000
7 新
风
量
高速（m
3
/h） 1500 1100 2000 160
8 低速（m
3
/h） 1000 750 1300 120
9 机外静压（Pa） 180±20 250±15 205±20 80±10
10 制冷剂 R407C、R134a、R410A 等环保型
11 制冷输入功率（kW） 约 14.5 约 15.5 约 18.8 约 4.8
12
外型尺寸(mm)不包括安装
座及两侧护板
2100×2100×650（长
×宽×高）
2100×2100×650
（长×宽×高）
2800×2100×650
（长×宽×高）
1450×2100×490
（长×宽×高）
13 机组弧顶 R (mm) 2360
14 预热器功率(kW) 6.0(3+3) 6.0(3+3) 9(4.5+4.5) 2.1
15 构架材质 SUS304
注：代号与额定制冷量间不带“-”的空调型号（如“KLD29”）为既有客车空调机组所采用的型号，后期应逐渐过渡到按
本技术条件规定的型号表示法；-E(X)表示环保型制冷剂，空调机组具体型号根据制冷剂确定。
7.2 一般要求
7.2.1 产品应符合本技术条件及按规定程序批准的图样和技术文件的规定。
7.2.2 相同型号的空调机组及主要内部元器件应具有完全互换性。
7.2.3 在设计和制造所有零、部件中强制采用 SI 国际单位(公)制。
7.2.4 空调机组外观为不锈钢原色。
7.2.5 空调机组的制冷输入功率均包括压缩机、蒸发风机、冷凝风机等的总功率，总功率因数不应小
于 0.80。
7.3 性能要求
7.3.1 外观尺寸检查
外观及尺寸符合按规定程序批准的图样和技术文件要求。
7.3.2 运转试验要求
铁道客车空调机组暂行技术条件
7
空调机组组装完成后，应进行运转试验，试验后，机组各项功能应正常。
7.3.3 制冷系统密封性能
制冷系统中制冷剂的泄漏量不超过14g/a。
7.3.4 绝缘电阻
空调机组各回路间、各回路对地间的绝缘电阻不应小于 20MΩ。
7.3.5 介电强度
空调机组应能承受表 5规定的电压，历时 1min，无击穿或闪络现象。
表 5  介电强度
供电电源
发电机供电
（3N AC380V）
DC600V 直接供电，逆变器、变频器供电 DC110V DC110V 以下
试验电压 AC1500V、50Hz AC2500V、50Hz AC1000V、50Hz AC500V、50Hz
7.3.6 制冷量
空调机组实测制冷量与额定制冷量允许偏差不超过-5%。
7.3.7 能效比（EER）与性能系数（COP）
实测空调机组制冷量与实测消耗功率的比值（EER）应大于1.9。
7.3.8 最大负荷制冷调压启动
在附表 B.1 规定的最大负荷制冷工况下进行调压启动试验时，空调机组应能正常启动和工作。
7.3.9 凝露
在表 B.1 规定的凝露制冷工况下进行试验时，空调机组出风口不应有雾气或水滴吹出，凝结水应能
顺利地从排水孔排出，机箱的其他部位不应有渗漏凝结水的现象。
7.3.10 电热装置的安全要求
空调机组发热元件应有过热保护和超高温保护两级保护装置，超高温保护功能在控制器故障时应起
保护作用，该保护作用需人为干预才能恢复。在超高温保护动作之后，电加热管自身无损坏，室内腔应
无浓烟、无明火。
7.3.11 电热装置的制热功率
电热装置的实测制热功率允许为额定值的 100％～115％（PTC 加热元件）和 100%±10%（电加热管）。
7.3.12 噪声
空调机组的声压级噪声不应大于 78dB(A)。
7.3.13 耐振动、冲击
空调机组耐振动和冲击性能应符合GB/T 21563中1类A级的要求。试验后，空调机组的零部件不应受
损坏，紧固件不应松动，空调机组的密封、防水、绝缘、介电强度等性能应符合要求，空调机组通电后
应运行正常。
7.3.14 低温工况
在附表B.1规定的低温制冷工况下进行试验时，空调机组应符合下述要求：
a） 试验中空调机组运转部位不应损坏；
b） 试验中风量不应低于额定值的75%。
7.3.15 通风机空气动力特性试验
铁道客车空调机组暂行技术条件
8
在空调机组通风机转速(高速档)一定的条件下，通过调节空调机组的机外静压改变通风量，测量机
外静压随通风量变化的特性曲线，要求测点一般不少于7个，通风机的风量特性曲线应平滑。额定风量
时的静压值应符合表2、表3、表4的规定。
7.3.16 防水结构
空调机组应有可靠的防水结构，在运用中凝结水及雨水不应渗漏或吹入车厢内部。
7.4 主要部件及材料要求
7.4.1 压缩机
压缩机采用全封闭涡旋压缩机。
7.4.2 风机
通风机为双联双速低噪声离心式风机，电机为双绕组，电机防护等级 IP56 以上，可在潮湿环境中
工作。
冷凝风机为低噪声轴流式防水风机，电机防护等级 IP56 以上，可在潮湿环境中工作。
风机应符合标准 JB/T 10562-2006、JB/T 10563-2006 的规定。
电机应符合 GB 755-2008 的规定，其消耗功率偏差不应大于额定工况设计值的 10%，三相电流中任
何一相电流与平均值的偏差不应超过平均值的 10%（压缩机电机不应超过 15%）。
7.4.3 换热器及管路